AD TERTIUM dicendum, quod fides, spes, & charitas sunt supra uirtutes humanas: sunt enim uirtutes hois prout est factus particeps diuinæ gratiæ.

Eccles. ARTICVLVS III. nou
de aliis, iustitia, fortitudo, temperie,
Utrum moralis uirtus possit esse si
ne intellectuali.

¶ Super Questionem
quingua simplicem
sue Articulum quo
rum & questionem,

I N titulo articulorum 4. & 5. eiusdem 8. questione, aduerte, quod cuncti ratione polunt haec questione moueri. Primo ratione connexionis, & sic spectante ad tractatum de connectione virtutum inferius habendum in questione sexagesima quinta. Secundum, ratione inclusionis, & sic spectante ad hunc tractatum de distinctione moralis & intellectu uirtutis. Est enim inter eas non pura connexio, sed inclusio uirius in alia: & praeterea ad modum distinctionis earum, spectat haec difficultas prius, ita ut postmodum de eorum connectione non relinquatur dubitacionis locus.

¶ In eiusdem articulis, & precipue in ultimo, diligissime notato, vir doceat etiatis, non contigit disputare in equum, obsecros fieri & admirari. Vrtingue. Scito igitur, quod prudentia nomine quamvis vnum significetur, duo intelleguntur. Cum enim significetur rectamrationem agibilium, quidam intelligentiam significare in finibus intellectus, ut eam in intellectu absolute, credentes nihil aliud significare dicant, nullum rectum dictamen agibilem, ita quod prudentia non aliud significat nisi rationem recte monitionem in particulari agibili quid, quomodo, qualiter &c. eligendum sit, & in horum numero est. Secundum, ut ho[u]rē accipiat ea, q[ui] sunt ad finē: & hoc non potest, nisi per rationem recte consiliatē, iudicantem, & pricipientem, quod pertinet ad prudentiam & auctoritates. Sine prudentia quid est? Non potest moralis uirtus, q[ui] moralis uirtus est habitus electius, si faciens bonā electionem. Ad hoc autem electio sit bona, duo requiruntur. Primo, ut sit debita intentio finis: & hoc sit per uirtutem moralem, q[ui] vim appetitiū inclinat ad bonū conuenientēs rationes, quod est finis debitus. Secundō, ut ho[u]rē accipiat ea, q[ui] sunt ad finē: & hoc non potest, nisi per rationem recte consiliatē, iudicantem, & pricipientem, quod pertinet ad prudentiam & auctoritates. Sibi annexas, ut supra dictum est. Vnde uirtus moralis sine prudentia esse non potest, & per consequens nec sine intellectu. per intellectum. n. cognoscere.

mo quod ita sit. secundo, quomodo sit. qd enim prudentia essentia
liter penderat ab appetitu recto; probatur ex 6. Ethic. dupli-
citer, primo ex oppositis eius; secundo ex proprio actu. Omnis igi-
tur habitat in ratione solum, dummodo non sit congenitus ut
habitus principiorum est oblitus, ut patet prudentia non est obli-
tus, ut patet ibi, er-

scuntur principia naturaliter no-
naturae in speculatiis, quam in ope-
rationibus, unde sicut recta ratio in spe-
culatiis in quantum procedit ex
principiis naturaliter cognitis p-
supponit intellectum principiorum,
ita etiam prudentia, qua est
recta ratio agibilium.

AD PRIMVM ergo dicendum,
quod inclinatio naturae in
rebus parentibus ratione est abs-
que electione, & ideo talis incli-
natio non requirit ex necessitate
circumstancia. ergo
prudentia penderit ex
appetu recto. Antecedens quo ad omnes partes probatur,
primo, quod praecepere sit actus prudentie, patet ex 6. Ethic. ubi
dicuntur, quod prudentie est praeceptio. Secundo, quod recte prae-
cepere, quia alter non est virtus praeceptiva, nisi determinaret
ad recte praecependum. Tertio, quod proprius & praeceps ipsius
sit atatus, quia conuenient ut ei distinguatur a suis partibus, & est
consummatio ceterorum actuum, patet namque in sexto Ethico-
rum, quod Aristoteles primo prudenter in distingue a suis partibus
venientia, ponit ipsam esse consiliatum, &c. postmodum distin-
guens ipsam a suis partibus, & distribuens singulis sua officia,
expedita dat cabulam recte consiliarii; gnoma autem & lyncei re-
sto indicare prudentiam autem recte praecepere. hi enim actus om-
nes sunt prudentes, & secundum has partes ei conuenient. Con-
stat quoque, quod de agendis non est consummata ratio per con-
sumum, & iudicium; sed opere praecepit rectum superuenire,
quando opere, &c. propter cuius defectum multos uide-
mus non operari prudenter, ut consulto iudicent. praecepere ergo
recte est proprius, & praeceps prudentiae actus. Consequen-
tia autem probatione non egit, quia sicut praecepere non est intelligi-
bile quin dependat ab appetitu, praecepit, n. quilibet uolens,
ita recte praecepere sibi in huiusmodi moralibus, non est nisi
a recte appetitu. Et hoc est abique dubio tenendum: quomodo
autem hoc manifestetur ex ipso actu, & principio. Cū aliquis
prudenter se habet ad ea, quae abstinentia a cibo & potu sunt,
non idcirco prudenter se habet, qui recte discutit circa qualita-
tem, & quantitatatem, & tempus sumendum cibi aut potus, &c. nec
qua recte iudicat in ordine ad conditionem suam &c. sed quia
recte invenit, & iudicat sibi praeceptio imponit. praeceptio au-
tem dico, non quo animus imperfete imperat sibi velleitatem
quamdam, sicut accidit tepidis in via virtutum, qui vellent
dem actus virtutum, sed in ueritate non uolunt; sed quo animus
perfekte sibi imperat, nō quia uelle, sed quia uult, ut Augustinus dispu-
tat in octavo Confessionum. Cum autem perfekte sibi ipsi imper-
rat animus appetere, tantum, talem, talis hora, propter bonum ra-
tionis, &c. cibum, & potum, opere quod hoc actuale imperium
ab actuali appetitu boni rationis in tali materia nunc, hic &c. e-
procedat. Nisi enim ueller nunc, hic, hoc bonum &c. non perfekte
praecepit. & quoniam ex similibus actibus similes habitus ge-
nerantur, & sicut actus ab actu, ita habitus ab habito penderat: ideo
ex frequentia huiusmodi actibus generatur habitus simili scilicet
recte praeceptius in huiusmodi, & dependens ab habitu re-
fici redende appetitu ad finem, ad quem prudens imperat, bonum
rationis in tali materia, hic, nunc, mihi &c. Rursum cum multo
confuso & recto iudicio definierim tale bonum, puta temperan-
tia uel manuteneundi esse uolendum, & secundum, non propte-
re a mihi imponendum, nunc, hic, efficaciter uidebitur, nisi sic, f.
secundum appetitum dispositus sim. Exoperior enim quod fami-
lico, aut insubido, aut irato aliud uidebit efficaciter prosequendum
quam non appetens & non appetens impero mihi abstinentiam
aut mansuetitudinem, appetens autem prolectionem, & hoc, quia
quale inquisitio est, talis ei uidebitur finis, quo ad profec-
tum qui consistit in praecepto, ut ex supradictis de ordine
actuum voluntatis, patet. Vnde cum prudentia habituet me ad
praecependum mihi ipsi confona recto fini moralium, actuum
meorum, & qualis sum secundum appetitum meum, talis mihi
uidebitur finis, consequens est, quod finis meus inquantum appa-
rens mihi principium mez prudentie, ex qualitate mei secundum
appetitum dependat: & sic prudentia non est in ratione abso-
luta, sed in ordine ad appetitum, & essentialiter dependet ab app-
petitu, quo penderat praeceptum eius actus, & variatur apparentia,

Afinis eius principium. Et nota quod licet utraque uia ex parte, sci-
licer actus, & ex parte principi prudentie habeatur dependentia
eius ab appetitu, quia tamen prima uia dependentiam ab app-
petitu in intellectu, a quo penderat imperium: secunda autem depen-
dentiam ab appetitu simpliciter sine intellectu, *sue sentiu*,

rationi: sed inclinatio virtutis
moralis est cu electione: & ideo
ad suam perfectionem indiget, &
sit ratio perfecta per uitutem in-
tellectualem.

AD SECUNDUM dicendum,
quod in virtuoso non oportet,
quod uigeat usus rationis quantum
ad omnia, sed solum quantum
ad ea, quae sunt agenda secun-
dum uitutem: & sic usus rationis
uiget in omnibus uitutibus, unde
etiam qui uidentur simplices, eo

tuum, ne fallantur loqueentes de tali uitute
in intellectu.

Circa conclusiones corundem ultimorum articulorum q. 58.
aduerte, quod inclusio uitutis intellectualis, puta prudentie in
moralibus, manifesta uale est ex distinctione uitutis. Ethic. Et quā
nisi neminem uidetur habere contradictem, habet tamen diffi-
cilitatem: quoniam, ut dictum est ex 6. Ethic. & hic, uitutis moralis
est tendere in finem principium prudentiae: principium autem
non dependet a principio, nec prius a posteriori. uitus igitur
moralis non penderat uitute intellectuali, que est prudentia.
Inclusio autem uitutis moralis in intellectuali, prudentia, & ha-
bet Scot. loco allegato oppositum, quia prius non dependet a po-
steriori prudentia autem est prior, tum quia est dictamen rectum,
ut dictum fuit: quia dicta de fine particulari, & his quae sunt
ad finem: tum quia non est alignari actum quo generentur iste
uitutes, & moralis, & sua prudentia, quia nec intellectus, nec
voluntas, & habet difficultatem propter hoc, quod medium uituti
moralis praefituitur a prudentia, ut patet ex distinctione uitutis moralis
& experientia: medium autem est finis uitutis moralis.
uitus ergo moralis non principiat prudentiam: sed econuerter
prudentia dat ei finem principium in moralibus.

Dicit enim quod in intellectu speculativo sunt duo habitus, scilicet
intellectus, & scientia, & scientia, utens propositionibus per-
tinentibus ad intellectum demonstrat ex evidentiis illarum pro-
positionum, & discursu sylogisticorum est in intellectu practico
etiam in materia agibilium, si in puro intellectu statur. Ex syn-
dere enim, qui est habitus principiorum in intellectu practico
respectu agibilium, & recta ratione, infra limites intellectus sylo-
gizandi, concluditur rerum: sed quoniam iudicium tale non
nisi de universalibus haberi posset, singularia enim uariabilitas, &
incertus fuit, iudiciumque infallibile non sufficiunt, & pruden-
tia circa singula semper recta est ratio, alioquin virtus non esset:
ideo intellectus, practicus circa agibilia, licet habere posse scientiam
moralis infra limites intellectus consitens, si nunquam habebit re-
ta ratione agibilium particularium hic, nunc, &c. qd est habere
prudentiam, nisi in ordine ad appetitum, ut superius dictum fuit.
Est autem ordinis talis in huiusmodi agibilibus. Primo est syndere
in intellectu dictans, & praefituitens uituti morali suum ob-
iectum, quod est finis: propositiones enim que sunt principia in
agibilium ex fine, qui habet rationem principii, in operabilibus
conscientur: & sic uitus moralis ad quam spectat tendere in finem
praeognitionis, ad finem praestitum sibi a syndere tendit
actu, qui uocatur uel intentio in uoluntate, & in appetitu
sentienti appetitus per modum intentionis. Tertio loco uenit pru-
dentia habens se ad synderesim, sicut scientia ad intellectum in
speculatis: prudentia autem cum sit recta ratio, cuius est discurre-
re, utitur duabus premis, que sunt principia conclusionis.
Prima premissa est propositione spectans ad synderesim, uerbi gra-
tia, Bonum rationis tam in passionibus, quam in operationibus est
prosequendum. Secunda uero premissa est particularissima, scilicet
Bonum rationis, nunc, hic saluator in tali, tanta &c. audacia
vel ira. Et tunc sequitur conclusio praeceptua non in actu signa-
to, id est, ergo hoc est mihi non praecependum, eligendum, profec-
tendum: sed in actu exercito, id est, ergo actualiter sum in exerci-
cio iudicij, praecepti, electionis, prosecutionis. hoc enim est quod
multos decipiunt in hac materia, quoniam propositiones iste tam